UBND HUYỆN THỌ XUÂN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  183  /PGDĐT

    V/v: hướng dẫn triển khai thực hiện các

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao,

xã nông thôn mới kiểu mẫu

giai đoạn 2022-2025.

            Thọ Xuân, ngày 19 tháng 9 năm 2022

 Kính gửi:

 - Văn phòng NTM huyện Thọ Xuân;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐ-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc công bố chỉ tiêu các lĩnh vực giáo dục và đào tạo của Bộ tiêu

chí quốc gia về xã NTM giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 2283/SGDĐT-QLĐT&GDTX ngày 25/8/2022 của

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa về việc hướng dẫn triển khai thực

hiện các Bộ tiêu chí huyện, xã nông thôn mới; huyện, xã nông thôn mới nâng

cao; xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện

các Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai

đoạn 2022-2025 trong lĩnh vực về giáo dục và đào tạo, như sau:

I. Về các tiêu chí

1. Tiêu chí xã NTM

- Tiêu chí số 5 - Trường học: Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu

học, THCS hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là

THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy định:

+ Xã có 03 trường học: 100% đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu, trong đó:

02 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 (chuẩn quốc gia mức độ 1).

+ Xã có từ 03 trường trở lên: 100% đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu,

trong đó: ≥70% đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 (chuẩn quốc gia mức độ 1).

- Tiêu chí số 14 - Giáo dục và Đào tạo:

+ Chỉ tiêu số 14.1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập

giáo dục tiểu học mức độ 2; Tỷ lệ trẻ em 6 tuổi vào lớp 1 đạt từ 98% trở lên; phổ

cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2; đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2; Trung

tâm học tập cộng đồng được đánh giá/xếp loại Khá.

  * Đánh giá chỉ tiêu:  Đạt.

+ Chỉ tiêu số 14.2. Tỷ lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt

nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, giáo dục thường

xuyên, trung cấp) ≥ 85%.

  * Đánh giá chỉ tiêu:  Đạt.

2

2. Tiêu chí xã NTM nâng cao

Tiêu chí số 5 về Giáo dục: (theo Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày

10/8/2022 của UBND tỉnh).

a) Duy trì mức độ đạt chuẩn các tiêu chí, chỉ tiêu theo quy định của Bộ tiêu

chí quốc gia về xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

b) Ngoài ra cần đạt:

- Chỉ tiêu số 5.1: Có 100 % trường học các cấp đạt tiêu chuẩn cơ sở vật

chất mức độ 1 (chuẩn quốc gia mức độ 1) và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn

cơ sở vật chất mức độ 2 (chuẩn quốc gia mức độ 2).

  * Đánh giá chỉ tiêu đạt 100%.

- Chỉ tiêu số 5.2. Duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo

dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.

  * Đánh giá chỉ tiêu: Đạt.

- Chỉ tiêu số 5.3. Đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học

và THCS Mức độ 3.

- Chỉ tiêu số 5.4. Đạt chuẩn xóa mù chữ Mức độ 2.

- Chỉ tiêu số 5.5. Cộng đồng học tập cấp xã được đánh giá, xếp loại: Khá.

- Chỉ tiêu số 5.6: Có mô hình giáo dục thể chất cho học sinh rèn luyện thể

lực, kỹ năng, sức bền.

Yêu cầu cần đạt: Xã xây dựng (hoặc phê duyệt) và tổ chức thực hiện đề

án, kế hoạch (khuyến khích theo hướng xã hội hóa) về mô hình giáo dục thể chất

cho học sinh, phù hợp với điều kiện thực tế, đặc điểm văn hóa từng địa phương,

dân tộc, lứa tuổi của học sinh như:

+ Dạy bơi trong dịp hè hàng năm (có bể bơi di động hoặc cố định đặt tại

địa phương, có huấn luận viên dạy bơi, có danh sách người tham gia học, hồ sơ

lưu hàng năm);

+ Nhảy dân vũ tập thể (có phòng tập, nơi tập, có người hướng dẫn, có danh

sách người tham gia, lưu hồ sơ);

+ Võ thuật truyền thống (thành lập câu lạc bộ, có địa điểm tập; có người

hướng dẫn, có danh sách người tham gia, lưu hồ sơ);

+ Các câu lạc bộ thể dục, thể thao rèn luyện thể lực, kỹ năng, sức bền trong

các trường Tiểu học, THCS (các trường thành lập các câu lạc bộ (CLB) thể thao

học sinh như CLB cầu lông, CLB bóng bàn, CLB bóng đá…, có giáo viên,

hướng dẫn viên và duy trì hoạt động thường xuyên nhằm đẩy mạnh phong trào

rèn luyện thân thể; có danh sách người tham gia, lưu hồ sơ)

   * Đánh giá chỉ tiêu: Đạt.

3

3. Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu

Thực hiện theo Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của

UBND tỉnh.

a) Duy trì mức độ đạt chuẩn các tiêu chí, chỉ tiêu trong lĩnh vực Giáo dục

và Đào tạo của xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

b) Ngoài ra cần đạt:

- Chỉ tiêu số 5.1: Có 100 % trường học các cấp đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất

mức độ 1 (chuẩn quốc gia mức độ 1) và có nhiều hơn 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ

sở vật chất mức độ 2 (chuẩn quốc gia mức độ 2).

  * Đánh giá chỉ tiêu đạt 100%.

- Chỉ tiêu số 5.2. Có nhiều hơn 01 mô hình giáo dục thể chất cho học sinh

rèn luyện thể lực, kỹ năng, sức bền.

- Chỉ tiêu số 5.3. Cộng đồng học tập cấp xã được đánh giá, xếp loại: Tốt.

II. Điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận

Quy định tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ

tướng Chính phủ. Hồ sơ đề nghị thẩm tra, thẩm định, xét, công nhận, gồm:

1. Báo cáo kết quả và quá trình thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng địa

phương đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm

vụ xây dựng NTM về lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2. Các văn bản chứng minh (minh chứng) đạt chuẩn các tiêu chí, chỉ tiêu

theo nêu trên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phân công lãnh đạo, chuyên viên phòng hướng dẫn, đôn đốc các xã hoàn

thiện hồ sơ theo quy định;

- Thẩm định hồ sơ trước khi nộp tỉnh;

- Đôn đốc xã, thị trấn hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí Giáo dục và Đào tạo.

- Báo cáo Ban chỉ đạo xây dựng NTM huyện, Thường trực UBND huyện

tiến độ xây dựng NTM của các xã, thị trấn theo quy định.

 2. Uỷ ban nhân dân xã

- Phân công cán bộ phụ trách, chịu trách nhiệm về hồ sơ, báo cáo, các minh

chứng theo các chỉ tiêu của tiêu chí thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo;

- Hoàn thiện đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học theo hướng dẫn

trên của phòng Giáo dục và Đào tạo.

4

3. Hiệu trưởng các trường

- Tham mưu cho địa phương hoàn thiện báo cáo, hồ sơ, các minh chứng

thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo của đơn vị;

- Giao cho Hiệu trưởng trường THCS phối hợp cán bộ xã (trực tiếp phụ

trách tiêu chí thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo) hoàn thiện hồ sơ, báo cáo, các

minh chứng của xã;

  Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc các đơn

vị gửi báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo (Qua đồng chí Đỗ Trung Linh -

Chuyên viên) để  tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND huyện (để b/c);

- Văn phòng NTM huyên (để phối hợp);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Huy Nhị

		giaoduc.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-19T23:39:50+0700

		giaoduc.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-19T23:41:10+0700